
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

COPIA
Elenco trasmissione prot.
del

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO COMUNALE

N. 35

OGGETTO :
RETTIFICA TESTO CONVENZIONE NEGRI-VIGANOTTI-BARBERIS

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventitre, del mese di settembre, alle ore 21:00,  nella sala delle
adunanze consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è
riunito in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale

Fattosi l'appello nominale risultano:
Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Massimo Stilo Sindaco Presente

Alessandra Zarini Consigliere Presente

Matteo Besozzi Consigliere Assente

Vito Diluca Consigliere Presente

Marta Moalli Consigliere Presente

Emanuele Bertani Consigliere Presente

Andrea Piccolo Consigliere Presente

David Amelio Luigi Guenzi Consigliere Presente

Laura Paracchini Consigliere Presente

Davide Luisetti Consigliere Presente

Sonia Fanchini Consigliere Presente

Claudia Gnemmi Consigliere Presente

Massimiliano Ferrario Consigliere Presente

Giorgio Pierucci Consigliere Presente

Veronica Guenzi Consigliere Presente

Marco Trinchera Consigliere Presente

Mauro Enrico Desidera' Consigliere Presente
Presenti   16  Assenti    1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE FORNARA Dott. GIORGIO il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità Sindaco assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentito l’Assessore Diluca che illustra l’argomento;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:
- il principio costituzionale della libertà di educazione trova realizzazione attraverso le
scuole statali, le scuole riconosciute paritarie, le scuole non paritarie ai sensi della
Legge 10 marzo 2000, n. 62, e le scuole straniere, comunitarie e non comunitarie,
operanti sul territorio nazionale di cui al DPR 18/04/1994, n. 389;
- il riconoscimento della parità scolastica inserisce la scuola paritaria nel sistema
nazionale di istruzione e garantisce l'equiparazione dei diritti e dei doveri degli
studenti, le medesime modalità di svolgimento degli esami di Stato, l'assolvimento
dell'obbligo di istruzione, l'abilitazione a rilasciare titoli di studio aventi valore legale
e, più in generale, impegna le scuole paritarie a contribuire alla realizzazione
della finalità di istruzione ed educazione che la Costituzione assegna alla scuola;
- le scuole paritarie svolgono un servizio pubblico e devono accogliere chiunque
richieda di iscriversi;

Richiamata la L.R. 28.12.2007 n. 28 ed in particolare l'art. 14 "Azioni per concorrere
al funzionamento delle scuole dell'infanzia paritarie non dipendenti da enti locali
territoriali", il quale prevede quanto segue:
"1. La Regione riconosce la funzione sociale e formativa svolta dalle scuole
dell'infanzia paritarie non dipendenti da enti locali territoriali operanti nel proprio
territorio, purché non abbiano fine di lucro e siano aperte alla generalità dei cittadini;
2. Le scuole di cui al comma 1 ed i comuni ove hanno sede, al fine di mantenere il
servizio di pubblica utilità attualmente svolto, stipulano apposite convenzioni secondo
lo schema tipo approvato dalla Giunta regionale;
3. La Regione contribuisce, in via integrativa, agli interventi oggetto delle convenzioni
di cui al comma 2;
4. Per particolari situazioni e per mantenere il servizio in zone disagiate, la Regione
può, in deroga a quanto previsto dai commi 1 e 2, erogare direttamente, previo
parere favorevole dei comuni ove hanno sede, contributi alle scuole, sulla base di
criteri definiti dal piano triennale di cui all' articolo 27;
5. Il piano triennale di cui all'articolo 27 definisce l'ammontare delle risorse destinate,
le modalità e i criteri per l'erogazione del contributo";

Considerato che nel territorio di Castelletto Sopra Ticino ha sede l'Istituzione
Negri-Viganotti-Barberis, Ente gestore dell'omonima scuola dell'infanzia paritaria,
convenzionata con il Comune dal 1999 ad oggi (deliberazioni di Consiglio Comunale
n. 82 del 15.12.1999, n. 34 del 02.08.2004, n. 3 del 23.01.2006, n. 4 del 02.03.2009;
n. 52 del 25.11.2013 e n. 39 del 27.11.2018);

Dato Atto che detta Istituzione è stata riconosciuta, con atto prot. 488/3588 del
28.02.2001 del Ministero della Pubblica Istruzione (ns. prot. 2207 del 30.01.2009),
Scuola Paritaria ai sensi della L. 10.03.2000 n. 62 a decorrere dall'anno scolastico
2000/2001 e che essa figura fra le scuole materne paritarie del Piemonte inserite



negli elenchi regionali (D.M. 263/2007) (Anagrafe Scuole non Statali — portale MIUR:
https://archivio.pubblica.istruzione.it/anagrafica_scuole/nonstatali.shtml;

Richiamato lo statuto dell'Istituzione (prot. 2207 del 30.01.2009);

Dato Atto che le convenzioni di cui al suddetto art. 14, comma 2 della L.R. 28/2007 e
s.m.i. devono essere conformi allo Schema tipo di convenzione da stipularsi tra
Comuni e Scuole dell'infanzia paritarie approvato con D.G.R. n. 32-8907 del 4 giugno
2008 — pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 24 del 12 giugno
2008;

Premesso che:
allo scadere della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio1)
Comunale n. 52 del 25.11.2013, il Comune di Castelletto Sopra Ticino
approvava, con Deliberazione di Consiglio Comunale 39 del 27.11.2018 una
convenzione con l’Istituzione Negri Viganotti Barberis in conformità con la
suddetta normativa

nella fase istruttoria di detta deliberazione il Comune accoglieva l’istanza2)
dell’Istituzione di rinnovare la convenzione nella stessa formulazione
dell’edizione precedente (prot. 509-B3C del 04.09.2018 - protocollo comunale
n. 25546 del 06-09-2018), la quale recepiva le seguenti variazioni allo schema
di convenzione approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. 32-8907 del
04.06.2008:

- modifica dell'articolo 2 - Accoglienza dei bambini "L'Ente gestore - della
scuola convenzionata si impegna ad accogliere, nei limiti della capienza
autorizzata in: "L'Ente gestore della scuola convenzionata, nel rispetto
reciproco, si impegna ad accogliere, nei limiti della capienza autorizzata ”;

- modifica dell'articolo 4 - Contributi degli utenti: "L'Ente gestore si impegna,
nel rispetto degli indirizzi espressi dal Comune in: "L'Ente gestore si
impegna, nel rispetto delle compatibilità di bilancio dell'Istituzione,
nonché degli indirizzi espressi dal Comune;

- modifica dell'articolo 5 - Adempimenti della scuola: "L'Ente gestore della
scuola si impegna: ad operare, nell'autonomia dei propri indirizzi e progetti
educativi, nel rispetto delle normative di settore; a conformare il calendario
annuale e l'orario di funzionamento della scuola a quelli stabiliti dalle norme
vigenti, a garantire il funzionamento della scuola per almeno 7 (sette) ore
giornaliere, salva la facoltà per la stessa di offrire maggiori prestazioni; in
"L'Ente gestore della scuola si impegna: ad operare, nell'autonomia dei
propri indirizzi e progetti educativi, nel rispetto delle normative di settore; a
conformare il calendario annuale e l'orario di funzionamento della scuola a
quelli stabiliti dalle norme vigenti, a garantire il funzionamento della scuola
per almeno 7 (sette) ore giornaliere, salva la facoltà per la stessa di offrire
maggiori prestazioni,
comprensive di aumento orario e di giorni di servizio”;



- modifica dell'art. 7 - Rendicontazione: "L'Ente gestore assicura la
pubblicità
dei propri bilanci" in "L'Ente gestore assicura la pubblicità dei propri bilanci
presso la propria sede"

per mero errore materiale, mentre la premessa dell’atto confermava quanto3)
sopra esposto, il testo della convenzione, approvato con detta deliberazione di
Consiglio Comunale n. 39 del 27.11.2018, non recepiva le suddette
integrazioni e non dettagliava l’articolazione della commissione indicata all’art.
11 :“….composta da una rappresentanza del Comune (il Sindaco o
dall’Assessore di riferimento e 2 rappresentanti del Consiglio Comunale,
di cui 1 della minoranza), una rappresentanza della Scuola (3
rappresentanti dell’Ente Gestore) ed una rappresentanza dei genitori  (2
genitori)…

Predisposta l’allegata bozza a rettifica della precedente, la quale include le suddette
integrazioni;

Visto il Bilancio di previsione 2019-21, approvato con D.C.C. n. 04 del 28.01.2019;

Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli ulteriori
procedimenti amministrativi volti a dare attuazione alla presente;

Dato Atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n.16 (SEDICI) contrari n.0 (ZERO) astenuti n.0 (ZERO), su n.16
(SEDICI) Consiglieri presenti e votanti, a seguito di votazione palese espressa per
alzata di mano

DELIBERA

DI APPROVARE le integrazioni al testo della vigente convenzione, attuativa1.
dell’art. 14, comma 2 della Legge Regionale 28 dicembre 2007 n. 28, stipulata fra il
Comune di Castelletto Sopra Ticino e l’Istituzione Negri – Viganotti – Barberis, per
mero errore materiale omesse dal documento approvato con deliberazione C.C. n. 39
del 27.11.2018.

DI DARE ATTO che il testo di detta convenzione viene conseguentemente2.
riformulato nell’allegata forma, parte integrante e sostanziale del presente atto

DI INCARICARE il Responsabile dell'Area Cultura - Pubblica Istruzione - Politiche3.
Giovanili Sport e Tempo Libero - Turismo di provvedere a tutti gli adempimenti
necessari.

*************************

Lo svolgimento dell’intera seduta è registrata e la registrazione è depositata agli atti
secondo le modalità di cui all’art.27 del Regolamento Interno del Consiglio
Comunale.





___________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Stilo Massimo  F.to Dott. GIORGIO FORNARA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per 15
giorni consecutivi a partire dal 04-10-2019 al 19-10-2019.

Castelletto S. Ticino, lì 04-10-2019

Reg. Pubbl. n. 1232

SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. GIORGIO FORNARA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data 14-10-2019

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs
267/2000).

Castelletto S. Ticino, lì 04-10-2019

SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. GIORGIO FORNARA

___________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Castelletto S. Ticino, lì 04-10-2019

SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIORGIO FORNARA


